
Díl 3 - Dotace k neinvestičním účelům 

 

Neinvestiční dotace byly poskytnuty ve výši cca 1,45 miliard Kč, což je 35% z celkového 
objemu reformních peněz ve výši 4 miliard Kč. 

 

 

 

 

Neinvestiční dotace bylo možné využít na:  

konkrétní účely, jako jsou náklady na mzdy zaměstnanců, náklady na nákup dlouhodobého 
majetku, spotřebovaný materiál, nákup služeb, energií, ale také na  

nekonkrétní účely, jako je vytváření projektů s různým zaměřením.  

 

 

 

 

 

 

 



DOTACE KE KONKRÉTNÍM ÚČELŮM 

 

Dotace směřující k CDZ 

Zde nacházíme tři projekty, zaměřené na financování pilotního provozu jednotlivých CDZ. 
Jsou ve 3 fázích, byly financovány prostřednictvím ministerstva zdravotnictví, v celkové výši 
486 milionů Kč.  

Žadatel Název projektu  Kč 
počet 
CDZ 

Dotace na na 1 
CDZ v Kč  

Ministerstvo zdravotnictví Podpora vzniku Center duševního zdraví I 100 589 982 5 20117996 
Ministerstvo zdravotnictví Podpora vzniku Center duševního zdraví II 257 819 782 16 16113736 
Ministerstvo zdravotnictví Podpora vzniku Center duševního zdraví III 127 828 648 8 15978581 
suma  486 238 412    

 

 

 

Centra duševního zdraví I 

V Závěrečné Evaluační zprávě CDZ I nenacházíme rozdělení částek pro jednotlivá CDZ, 
jednalo se o 5 zařízení (CDZ Havlíčkův Brod, CDZ Praha 9, CDZ Praha 10, CDZ Přerov, CDZ 
Brno) 

Vzhledem k celkové částce, alokované pro tato zařízení ve výši 100 milionů Kč, lze 
předpokládat, že dotace pro jedno CDZ v této fázi I byla cca 20 milionů Kč.  

Není však jasné, proč v Evaluační zprávě CDZ I nejsou uvedeny konkrétní částky, které 
dostala jednotlivá CDZ I, pro CDZ II a III tato konkrétní specifikace uvedena je. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Centra duševního zdraví II 

V Závěrečné Evaluační zprávě CDZ II najdeme rozdělení částek pro jednotlivá CDZ, jednalo 
se o 16 zařízení – viz Tabulka.  

Pro jednotlivé CDZ byla dotace na pilotní část fungování (než začnou být CDZ placena ze 
zdrojů pojišťoven) cca 14.9 milionů Kč. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Centra duševního zdraví III 

V Závěrečné Evaluační zprávě CDZ III najdeme rozdělení částek pro jednotlivá CDZ, jednalo 
se o 8 zařízení.  

Pro jednotlivé CDZ byla dotace na pilotní část fungování (než začnou být CDZ placena ze 
zdrojů pojišťoven) cca 14.8 milionů Kč. 

 

 

 

 

 

 

 



DOTACE K NEKONKRÉTNÍM ÚČELŮM 

 

A. Dotace pro NUDZ 

Velkým příjemcem neinvestičních dotací byl NUDZ, celkový objem byl ve výši cca 151 
milionů Kč. Finance byly alokovány na níže popsané projekty.  

 

Žadatel Název projektu Kč   

Národní ústav duševního zdraví Destigmatizace lidí s duševním onemocněním v ČR 94 956 515,45   

Národní ústav duševního zdraví 
Včasné Intervence u Závažných Duševních 
Onemocnění v ČR 

37 319 716,80   

Národní ústav duševního zdraví 
Metodika pro Evidenci Respektující Rozvoj 
Psychiatrických Služeb 

18 720 091,39   
suma 150 996 323,64   
        

 

 

B. Dotace přes Ministerstvo zdravotnictví  – jinam než k CDZ 

Ve třech projektech MZ dále rozdělilo cca 482 milionů Kč. I když jsou k jednotlivým 
projektům dostupné textové výstupy, není zřejmé, k jakým konkrétním účelům tyto finance 
sloužily.  

 

Žadatel Název projektu 
Finanční 
prostředky v Kč 

    

Ministerstvo zdravotnictví 
Deinstitucionalizace služeb pro duševně 
nemocné 226 874 376,30     

Ministerstvo zdravotnictví 
Podpora nových služeb v péči o duševně 
nemocné 

171 584 864,20     

Ministerstvo zdravotnictví 
Podpora zavedení multidisciplinárního přístupu 
k duševně nemocným 

83 615 160,85     
suma  482 074 401,35    

 

 

 

 

 

 

 

 



Nejúspěšnější příjemce neinvestičních dotací – Práh Jižní Morava z.ú. 

Úspěšným příjemcem neinvestičních dotací byl Práh Jižní Morava z.ú. s 12 projekty 
v celkové výši cca 74 milionů Kč. Pokud v projektu CDZ 1 nedostal jeden z příjemců víc než 
75 000 000 Kč, je tak Práh nejúspěšnějším příjemcem malých dotací ke konkrétním účelům. 

 

Žadatel Název projektu Finanční prostředky v Kč   

Práh jižní Morava, z.ú. 
Začleňování lidí s duševním onemocněním 
prostřednictvím komunitní práce 

14 124 960,00   
Práh jižní Morava, z.ú. Rozvoj terénní práce v okresech JMK 9 419 000,00   
Práh jižní Morava, z.ú. Podpora zaměstnávání 4 8 956 352,50   
Práh jižní Morava, z.ú. Podpora bydlení lidí s duševním onemocněním 7 833 825,00   
Práh jižní Morava, z.ú. Podpora vzdělávání a zaměstnávání 7 460 437,50   
Práh jižní Morava, z.ú. Podpora zaměstnávání 3 5 800 172,50   

Práh jižní Morava, z.ú. 
Zavádění nových procesů v sociálních službách pro lidi s 
duševním onemocněním 

5 487 145,63   

Práh jižní Morava, z.ú. Podpora bydlení lidí s duševním onemocněním na 
Břeclavsku 

5 181 275,00   

Práh jižní Morava, z.ú. 
Zvládneme to - podpora mladých lidí s psychickými 
potížemi 

4 921 875,00   
Práh jižní Morava, z.ú. Terénní tým Boskovicko 3 097 487,50   

Práh jižní Morava, z.ú. 
Rozvoj terénní služby pro lidi s duševním onemocněním 
na území MAS Lednicko-valtický areál 

2 512 875,00   
suma 74 795 405,63   
        

 

DISKUZE: 
 

CDZ 

Vcelku pochopitelné jsou dotace směřující k CDZ – k pokrytí provozu počáteční fáze jejich 
existence, než začaly být hrazeny z prostředků zdravotního pojištění.  

Z jejich výše – mezi 15 a 20 miliony Kč za 1,5 toku pilotního provozu lze odhadnout 
nákladovost CDZ na 10-13 milionů Kč ročně k účelům zdravotní péče. 

Z publikovaných materiálů lze obtížně zjistit, kolik pacientů bylo v jednotlivých projektech 
CDZ léčeno, případně jak dlouho. 

Konkrétní údaj je pouze pro fázi CDZ I, kde bylo v 5 CDZ ošetřeno za 1,5 roku 441 pacientů 
-tedy cca 88 na jedno CDZ s dotací 20 milionů Kč – zde by byl náklad na léčbu jednoho 
pacienta ročně cca 150.000 Kč. Přičemž nelze zjistit, jak dlouho byl takový pacient klientem 
daného CDZ.  

V Evaluačních zprávách dalších fází II a III se ani tyto počty neuvádí, často se zprávy 
uchylují pouze ke kazuistikám.  



 

NUDZ a MZ: 

Lze se seznámit s popisy uvedených projektů, případně zprávami o nich. Jedná se o 
sebepotvrzující dokumenty o mnoha stovkách stránek.  

Je myslíme na každém z nás, abychom posoudil dopady projektů Destigmatizace, 
Deinstucionalizace  a ostatních záměrů se složitými názvy  na skutečnou realitu naší 
každodenní práce. 

Domníváme se, že mnohalůžkové pokoje v psychiatrických léčebnách, praktická 
nedostupnost pedopsychiatrické a mnohdy i psychiatrické péče jsou mnohem výmluvnější než 
popsané stovky stran nic neříkajících textů.  

 

 

OSTATNÍ PROJEKTY: 

Zde se zdá, že vskutku směřují ke konkrétní pomoci pacientům. Reálné dopady mohou 
posoudit pouze přímí uživatelé těchto projektů.  

Na první pohled se zdá, že různé projekty jsou vybrány poměrně náhodně a je také patrná 
regionální nerovnováha v čerpání dotací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SOUHRNNÝ PŘEHLED 

Níže v tabulce jsou popsány informace k jednotlivým projektům, kdo je přijal, jaký byl 
záměr projektu a jaká byla výše dotace (seřazeno dle výše dotace).  Celkový objem 
neinvestičních dotací je cca 1,45 miliardy.  

 

Žadatel Název projektu  Výše dotace v   Kč 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

Podpora vzniku Center duševního zdraví II 257 819 781,84 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné 226 874 376,30 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

Podpora nových služeb v péči o duševně nemocné 171 584 864,20 

Ministerstvo 
zdravotnictví Podpora vzniku Center duševního zdraví III 127 828 648,08 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

Podpora vzniku Center duševního zdraví I 100 589 981,83 

Národní ústav 
duševního zdraví 

Destigmatizace lidí s duševním onemocněním v ČR 94 956 515,45 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

Podpora zavedení multidisciplinárního přístupu k 
duševně nemocným 

83 615 160,85 

Ústav 
zdravotnických 
informací a 
statistiky ČR 

Datová a analytická základna moderního systému péče o 
duševní zdraví v ČR 

39 678 720,00 

Národní ústav 
duševního zdraví 

Včasné Intervence u Závažných Duševních OneMocnění v 
ČR 

37 319 716,80 

Národní ústav 
duševního zdraví 

Metodika pro Evidenci Respektující Rozvoj 
Psychiatrických Služeb 

18 720 091,39 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Začleňování lidí s duševním onemocněním 
prostřednictvím komunitní práce 

14 124 960,00 

Fakultní nemocnice 
Plzeň 

FN Plzeň - Specializační vzdělávání sester  11 721 579,00 

FOKUS Mladá 
Boleslav z.s. Práce s rodinami dlouhodobě duševně nemocných 11 571 915,00 

Dobré místo, z.s. Svépomocná skupina lidí s duševním onemocněním 11 313 181,25 

SANANIM z. ú. 
Komplexní systém podpory o nejzranitelnější a 
nejohroženější uživatele návykových látek v souladu s 
principy reformy psychiatrické péče 

9 815 522,50 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Rozvoj terénní práce v okresech JMK 9 419 000,00 

Ledovec, z.s. 
Program Housing First pro lidi s vážným duševním 
onemocněním v Plzni 9 031 092,00 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Podpora zaměstnávání 4 8 956 352,50 

Asociace TRIGON, 
o.p.s. 

Nová příležitost pro Tebe 8 160 392,50 

Fokus Praha, z.ú. Dostuduj - služba podporovaného vzdělávání  8 159 978,25 

Centrum pro rozvoj 
péče o duševní 
zdraví, z. s. 

Podpora rodinných příslušníků duševně nemocných 
pacientů psychiatrických lůžkových zařízení 

8 065 907,50 



Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Podpora bydlení lidí s duševním onemocněním 7 833 825,00 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Podpora vzdělávání a zaměstnávání 7 460 437,50 

Fokus Praha, z.ú. 
Cesty k důvěře - inovativní metody pro práci s lidmi s 
duševním onemocním 

7 444 937,50 

Centrum pro rozvoj 
péče o duševní 
zdraví, z. s. 

Zapojením peer konzultantů proti stigmatizaci 6 173 787,50 

Attavena, o.p.s. Vozataj II 5 999 890,63 

Pomoc - 
poradenství, 
podpora, z.s. 

Podpora OZP k trhu práce 5 998 281,25 

Společnost Mana, 
o.p.s. 

DAIDALOS (program pracovní aktivizace a zaměstnanosti 
pro osoby se závažným duševním onemocněním na 
Olomoucku) 

5 936 375,00 

DOTYK II, o.p.s. Služby schizofrenikům v domácím prostředí II 5 830 431,00 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Podpora zaměstnávání 3 5 800 172,50 

Centrum pro rozvoj 
péče o duševní 
zdraví, z. s. 

Podpora neformálních pečovatelů duševně nemocných - 
Vykročení ze začarovaného kruhu 5 781 620,00 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Zavádění nových procesů v sociálních službách pro lidi s 
duševním onemocněním 

5 487 145,63 

Centrum pro rozvoj 
péče o duševní 
zdraví, z. s. 

Podpora FACT modelu v České republice 5 312 190,00 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Podpora bydlení lidí s duševním onemocněním na 
Břeclavsku 5 181 275,00 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Zvládneme to - podpora mladých lidí s psychickými 
potížemi 

4 921 875,00 

Attavena, o.p.s. Vozataj  4 798 868,13 

Diakonie ČCE - 
Středisko 
křesťanské pomoci 
v Praze 

Řídím svůj život  4 644 835,00 

Městská správa 
sociálních služeb 
Vejprty, 
příspěvková 
organizace 

CESTA ZMĚNY 4 585 270,00 

Centrum pro rozvoj 
péče o duševní 
zdraví, z. s. 

Rozvoj psychosociální rehabilitace podle modelu CARe 4 493 315,00 

DOTYK II, o.p.s. Služby schizofrenikům v domácím prostředí 4 487 957,50 

FOKUS Tábor, z. s. Podpora zaměstnanosti lidí s duševním onemocněním 3 590 410,00 

SKOK do života, 
o.p.s. 

La Farma 3 560 000,00 

Asociace 
komunitních služeb 
v oblasti péče o 
duševní zdraví 

Profesionalizace AKS v kontextu reformy psychiatrické 
péče 3 512 133,75 

Centrum Anabell, z. 
ú. 

Včasná detekce dětí ohrožených psychiatrickou 
diagnózou a posílení rodičovských kompetencí jejich 
rodičů 

3 391 125,00 



Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Terénní tým Boskovicko 3 097 487,50 

DOTYK II, o.p.s. Víme jak na to - rozvíjení funkčních kompetencí rodičů a 
neformálních pečovatelů dětí s PAS 

3 007 250,00 

Centrum Anabell, z. 
ú. 

Peer-program a mini-multidisciplinární tým v Anabell 2 851 650,00 

Městská nemocnice 
Ostrava, 
příspěvková 
organizace 

RODINA, SRDCE NAŠÍ NEMOCNICE 2 762 112,00 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Rozvoj terénní služby pro lidi s duševním onemocněním 
na území MAS Lednicko-valtický areál 

2 512 875,00 

Péče o duševní 
zdraví, z.s. 

Zvýšení úrovně řízení organizace pro vyváženost rozvoje 
a kvality služeb 

2 500 326,10 

Péče o duševní 
zdraví, z.s. 

Kvalita Péče o duševní zdraví 2 468 720,00 

Ledovec, z.s. 
Rozvoj a zkvalitnění služby Chráněné bydlení Ledovec v 
kontextu reformy psychiatrické péče 

2 356 462,50 

Kaleidoskop - 
centrum terapie a 
vzdělávání, z. ú. 

Podpora osob s poruchou osobnosti formou rozvoje 
svépomocných aktivit a zapojením peer konzultantů 

2 334 167,60 

Fokus Praha, z.ú. Multidisciplinární tým Vyhlídky 2 139 750,00 

FOKUS Vysočina, 
z.ú. Asertivní kontaktování na Hlinecku  2 095 520,00 

Centrum pro rozvoj 
péče o duševní 
zdraví, z. s. 

Systematická podpora působení peer konzultantů v 
Psychiatrické nemocnici Bohnice 

2 081 403,75 

Centrum pro rozvoj 
péče o duševní 
zdraví, z. s. 

Rozvoj a zkvalitnění sociální práce s lidmi s duševním 
onemocněním ve veřejné správě 2 060 927,50 

Masopust, z.s. Kvalitně a odborně 2 005 587,50 

SANANIM z. ú. Inovace programu Terapeutické komunity Němčice, 
SANANIM z. ú. 

1 999 951,25 

Ledovec, z.s. 
Rozvoj komunitních služeb pro lidi s duševním 
onemocněním v oblasti MAS Pošumaví v návaznosti na 
reformu psychiatrické péče  

1 999 100,00 

Charita Vyškov Podpora duševního zdraví v terénu 1 977 640,00 

Péče o duševní 
zdraví, z.s. 

Program prevence hospitalizace   1 882 382,50 

Terapeutické 
centrum Modré 
dveře, z.ú. 

Rozvoj - kvalita - profesionalita 1 828 438,99 

Iskérka o.p.s. 
Zvýšení dostupnosti sociální služby a rozšíření kapacity 
Iskérka - sociální rehabilitace 1 716 315,00 

Úsměv mámy, z.s. 
Vybudování centra pro maminky ohrožené psychickými 
potížemi spojenými s raným mateřstvím 

1 646 000,00 

Centrum Anabell, z. 
ú. 

Implementace prvků evaluace a jednotné mapování 
potřeb a schopnosti sociálního fungování klientů s 
psychickým onemocněním jako nástroj pro 
profesionalizaci sociálních služeb v Anabell 

1 395 265,00 

FOKUS Mladá 
Boleslav z.s. 

Multidisciplinarita týmu terénní sociální rehabilitace 1 160 512,50 



Fokus Praha, z.ú. 
Blázníš? No a! - rozvoj a podpora národní sítě programu 
včasné prevence sociálního vyloučení 1 129 550,00 

FOKUS Liberec 
o.p.s. 

Profesionalizace vnitřního fungování organizace Fokus 
Liberec o.p.s. 

1 040 150,00 

Společnost Mana, 
o.p.s. 

"Rozvoj sociálních služeb společnosti Mana na Olomoucku 
v oblasti kvality a mezioborové spolupráce" 

996 550,00 

FOKUS Vysočina, 
z.ú. 

Zapojení peer konzultanta do komunitní péče  780 250,00 

Práh jižní Morava, 
z.ú. 

Rozvoj terénní služby pro lidi s duševním onemocněním 
na území MAS Brána Brněnska 0 

suma 1 445 380 239,82 

 

 

 

 

 

 

 

 


